
第１０回「大人の教育シンポジウム」開催 
「地域で子供たちを見守ろう」 

 
2015年 11月 27 日（金）、第 10回大人の教育シンポジウム『地域で子どもたちを見守ろう』を

テーマに国立オリンピック記念青少年総合センターにおいて開催されました。 

今回のシンポジウムは来賓３氏、パネリストに元検事総長・原田明夫氏、洋画家・絹谷幸二氏、

日本スポーツ少年団副部長・三屋裕子氏の３氏をお迎えし、コーディネーター寺脇研氏の絶妙な

進行の下で活発な議論がなされました。３氏、それぞれの視点から地域で子ども達を、どう見守

り育てていくかについて、活発な意見交換がなされました。 

今後も子どもたちが安心・安全に夢を持って成長していくために、大人は何をすべてかを追及

してまいりたいと思います。 

日本ＰＣＡ教育振興会の今後の活動に、皆様のさらなるご鞭撻・ご指導を賜りますようよろし

くお願い申しあげます。 

 
 
 
当日の記録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

日本ＰＣＡ教育振興会 会長 
鈴木 仁 主催者挨拶 

 

日本ＰＣＡ教育振興会  
来賓挨拶 

 

会場 国立オリンピック記念 
青少年総合センター 

日本ＰＣＡ教育振興会  
副会長 阿多 祥一 開会の言葉 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

日本ＰＣＡ教育振興会 副会長 
田久保 健美 来賓紹介 

文部科学大臣 馳 浩先生の祝辞を 
学校支援推進室長 渡辺 栄二氏より 

代読して頂きました。 
 

国立青少年教育振興理事長 
田中 壮一郎氏 来賓挨拶 

 

アジア刑政財団事務局長 
堀内 国宏氏 

日本ＰＣＡ教育振興会 専務理事 
島田 益吉 司会 

 

コーディネーター 
京都造形芸術大学 教授 寺脇 研氏 

 

パネリスト 原田 明夫氏 
元検事総長・弁護士 

パネリスト 絹谷 幸二氏 
洋画家・文化功労者 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

パネリスト 三屋 裕子氏 
日本スポーツ少年団 副本部長 

 
パネルディスカッションの模様 

日本ＰＣＡ教育振興会 常務理事 
 狐碕 麻男閉会の言葉 


